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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

cervikobrachiální syndrom

Shrnutí práce: Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním kazuistiky

pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom, blíže specifikovanou

jako cervikobrachiální syndrom s kořenovou iritací. Práce je rozdělena na část obecnou

a speciální. Obecná část obsahuje teoretické poznatky o cervikobrachiálním syndromu,

o krčních kořenových syndromech, jejich léčbě a fyzioterapeutické péči.

Speciální část obsahuje podrobnou kazuistiku pacienta s cervikobrachiálním

syndromem s kompresí nervového kořene C7. Obsahuje vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý plán, návrh terapie a popis

jednotlivých terapeutických jednotek.

Práce byla vypracována na základě absolvované praxe v Nemocnici Na Bulovce

v Praze, v termínu 13. 1.–7. 2. 2014.

Klíčová slova: cervikobrachiální syndrom, cervikální kořenové syndromy,

fyzioterapie

Abstract

Name of bachelor’s thesis: Case study of physiotherapy treatment of a patient

with diagnosis of cervicobrachial syndrome

Summary: This thesis deals with processing of case reports of the patient

with diagnosis of cervicobrachial syndrome, further specified as cervicobrachial

syndrome with root irritation. The bachelor’s thesis is dividend into general and special

part. The general part of this thesis includes informations about the cervicobrachil

syndrome, the cervical root syndromes, the treatment and physiotherapeutic methods.

Special part of this thesis contains detailed case study of patient

with cervicobrachial syndrome with cervical root compression C7. It contains the input

and output kinesiology analysis, short- and long-term plan, records of the therapeutic

units and description of each therapy.

This case report was written on the basis of the practical experience

in Nemocnice Na Bulovce in Prague, from 13th January to 7th February 2014.

Key words: cervicobrachial syndrome, cervical root syndromes, physiotherapy
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1 Úvod

Tato bakalářská práce byla vypracována za účelem seznámení čtenáře

jak v obecné, tak i ve speciální části s problematikou cervikobrachiálního syndromu

s kořenovým postižením. Cílem bylo využít dosud získané praktické i teoretické

znalosti ze studia fyzioterapie ve fyzioterapeutické léčbě pacienta se zmíněnou

diagnózou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, obecné a speciální. Část obecná

obsahuje teoretické poznatky o cervikobrachiálním syndromu, cervikobrachiálním

syndromu s kořenovým postižením a o cervikálních kořenových syndromech.

Dále v této části najdeme konzervativní terapii k dané diagnóze a prevenci onemocnění.

Speciální část již obsahuje samotnou kazuistiku pacienta s touto diagnózou, kterou jsem

zpracovala na základě absolvované souvislé odborné praxe v Nemocnici Na Bulovce

v Praze, kterou jsem absolvovala v termínu 13. 1.–7. 2. 2014. Tato část zahrnuje vstupní

kineziologický rozbor, průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

3

2 Obecná část

2.1 Cervikobrachiální syndrom

Cervikobrachiální syndrom je charakterizován difúzními bolestmi v šíji

(Ambler, 2006). Lokalizace bolesti je neurčitá a často přesahuje do sousedících

dermatomů (Bednařík, Kadaňka, 2000). Pokud je zdrojem bolesti dolní část krční

páteře, bolest často propaguje do jedné horní končetiny, především se jedná o oblast

ramene a paže (Ambler, 2006) nebo do hlavy, pokud je postižen horní úsek krční páteře

(Bednařík, Kadaňka, 2000).

Mezi faktory, které jsou spojené s výskytem bolestí hlavy s možnou propagací

do horní končetiny, nejčastěji patří těžká manuální práce, kouření, práce za počítačem,

čtení, řízení vozidel či obsluha vibračního zařízení. Mezi další, méně časté příčiny, patří

nádory páteře, krční synoviální cysty, synoviální chondromatosis v krční facetovým

kloubu, aj. (Malanga, 1997). Nejčastější příčinou je postižení facetových kloubů, jedná

se o tzv. „facetový syndrom“ (Bednařík, Kadaňka, 2000).

Cervikobrachiální syndrom je jak pseudoradikulárního, tak i radikulárního

postižení (Ambler, 2006). Vzhledem k diagnóze mého pacienta se věnuji dále popisu

krčních kořenových syndromů.

2.2 Cervikobrachiální syndrom s kořenovým postižením

Cervikální radikulopatie je onemocnění krčního spinálního nervového kořene

(Wainner, Gill, 2000). Je nejčastěji způsobena kompresí kořene a jeho cévního zásobení

výhřezem nucleus pulposus degenerovaného meziobratlové ploténky v důsledku

degenerativních změn (Bednařík, Kadaňka, 2000). Diskogenní brachialgie je výsledkem

afektivní léze nejčastěji v segmentech C5/C6 (20%) či C6/C7 (70%) (Krämer,

Schleberger, Hedtmann, 1990; Kasík, 2002). Syndrom je charakterizován bolestí

a přítomností již specifické pozitivní senzorické poruchy v příslušným dermatomu

a myotomu. (Krämer, Schleberger, Hedtmann, 1990; Ambler, 2006).
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2.2.1 Etiologie

Cervikální radikulopatie bývá, ve většině případech, netraumatického původu

a dochází k ní spontánním procesem. Z jedné velké epidemiologické studie bylo

zjištěno, že cervikální radikulopatie byla způsobena traumatem či fyzickou námahou

v pouhých 14,8% z 561 případů (Wainner, Gill, 2000). Mezi nejčastější příčinu

kořenových syndromů v oblasti krční páteře se řadí diskopatie, což je výhřez

meziobratlového disku či jeho části (Seidl, Obenberger, 2004) a komprese kostěnými

strukturami v oblasti kořenového kanálu. Nejvíce se tyto potíže objevují

ve 4. a 5. dekádě života (Bednařík, Kadaňka, 2000). Příčina je většinou způsobena

abnormálním pohybem krční páteře či subluxací krčních kloubů, což je zapříčiněno

uvolněním a natažením vazivové struktury kloubního pouzdra. Rovněž špatné držení

těla, kde je výrazná hyperextenze krční páteře, vede také k rozvoji subluxace krčních

kloubů (Jackson, 2010).

Spondylotické změny, zejména tvorba osteofytů na okrajích obratlových těl

(Ambler, 2006) a artróza unkovertebrálních a facetových kloubů spjata s jejich

hypertrofií, přispívají ke vzniku radikulopatie zúžením kořenového kanálu (Bednařík,

Kadaňka, 2000; Ambler, 2006). Mezi ostatní příčiny se řadí primární a sekundární

nádory páteře, plen, míchy a kořenů, zánětlivá onemocnění páteře infekční povahy

a traumata páteře, pooperační komplikace, atonická a dystonická mozková obrna,

sarkoidóza, nekompresivní onemocnění kořenů (infekční radikulopatie), alergické

reakce a krvácení (Bednařík, Kadaňka, 2000; Wainner, Gill, 2000; Jackson, 2010).

2.2.2 Patogeneze

Vzhledem k rozdílné anatomické struktuře krčních a bederních obratlů, je

herniace disku v krční krajině vzácná a méně náchylná k rozvoji (Middleditch, Oliver,

2005). Přesto však může být každý segment krční páteře postižen degerativním

procesem. Vzhledem k anatomickému uspořádání horní krční páteře a na základě

patogeneze meziobratlových plotének je postižení omezeno na segmenty

C2/C3 až C7/Th1 (Kasík, 2002). Při kompresi míšního kořene vznikají vaskulárně

ischemické změny. Jedná se o důsledek postižení cévního zásobení kořene

mechanického původu, vzácně nemusí dojí k mechanické kompresi (diabetes mellitus).
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Mechanické změny bývají provázeny zánětlivými reakcemi s edémem. U radikulopatie

dochází tedy ke dvěma základním typům změn, k fokální demyelinizaci, která

se upravuje mechanismem remyelinizace a k atonální degeneraci, upravující se

zdlouhavě mechanismem reinervace, také může jít i o kombinaci obou typů postižení

(Bednařík, Kadaňka, 2000).

Míšní kořen může být deformován unilaterálně či bilaterálně. Ve většině případů

jde o izolované postižení jednoho míšního kořene posterolaterálním a foraminálním

výhřezem ploténky. U starších pacientů, kde převládájí degenerativní změny

spondylotického charakteru, převažuje polyradikulární postižení. (Kasík, 2002).

2.2.3 Obecné příznaky hernie disku


[…]


krční páteře. Trakce krční páteře má rovněž značný účinek na pacienty k odstranění

bolesti (Lewit, 2003; Fritz, et al., 2014, Malanga, 1997; Saal, Saal, Yurth, 1996;

Constantoyannis, et al., 2002). Podle některých autorů je vhodné zvolit manuální trakci

krční páteře spolu s jemnou mobilizací (Persson, Carlsson, Carlsson, 1997). Dále jsem

zvolila posilování hlubokých flexorů šíje, což má ve zveřejněných studií pozitivní efekt

k terapii (Fritz, et al., 2014; Persson, Carlsson, Carlsson, 1997), rovněž se doporučuje

posilování svalů stabilizující lopatku (Peolsson, et al., 2014). V řadě studií

se doporučuje také akupunktura a elektroakupuntura (Lewit, 2003; Malanga, 1997),

což bych pacientovi dále doporučila.

Pacient byl po celou dobu všech terapií velmi snaživý a byla patrná jeho velká

snaha o brzký návrat k aktivnímu životnímu stylu (tenis, badminton). Na dotaz,

zda může tyto sporty dále vykonávat, jsem pacienta odkázala na ošetřujícího lékaře

a doporučila mu vyvarovat se sportům, kde se objevují rychlé a švihové pohyby krční

páteře či skoky a poskoky. Jelikož pacient rád plave, doporučila jsem mu plavání

na znak. Pacient vlastní podložku Airex a velký rehabilitační míč, proto může nadále

pokračovat ve cvicích, které zná z instruktáže z terapií.
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4 Závěr

Na základě zpracování této bakalářské práce jsem se seznámila s problematikou

cervikobrachionálního syndromu s kořenovým postižením C7. Pomohlo mi lépe

se orientovat v diagnostice a následné fyzioterapeutické léčbě v této problematice.

Během souvislé odborné praxe v Nemocnici Na Bulovce, na ambulanci oddělení

Léčebné rehabilitace, jsem získala mnoho zkušeností, které mi budou velkým přínosem

v budoucí praxi. Praxe mi byla přínosem z hlediska zlepšení komunikace s pacienty,

která je z hlediska vzájemné spolupráce velmi důležitá. Během každodenního styku

s pacienty jsem se mohla zdokonalovat v technikách, které jsem se naučila během studia

fyzioterapie.

S pacientem se mi za necelé čtyři týdny podařilo navázat dobrý vztah. Pacient

byl velmi snaživý a poctivě doma cvičil cviky dle instruktáže. Během terapií došlo

k zlepšení jeho zdravotního stavu, na němž má velký podíl i sám pacient, díky jeho

motivaci a dobré spolupráci.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1996 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám jako studentka

třetího ročníku fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy o

souhlas k vyšetření a následné terapii, na základě toho zpracuji bakalářskou práci.

Tímto Vás žádám i o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace. Osobní

data v této studii nebudou uvedena. Vyšetření a terapie budou probíhat v hodinách, ve

kterých jste zvyklý. Může se stát, že některá naše setkání budou trvat déle, zejména

vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Během terapií budu aplikovat běžně užívané

neinvazivní postupy. Riziko vzniku bolesti bude nejvýše minimalizováno. Výsledky

z naší práce nebudou jakkoli zneužity.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………………

Osoba, která provedla poučení:…………………………….……….........

Podpis osoby, která provedla poučení:…………………………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta: .…………………………………………
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Příloha č. 6 – seznam použitých zkratek

AEK agisticko-excentrická kontrakce

AGR antigravitační relaxace

AO atlantoocipitální

AP předozadní

APPE appendektomie

ASK artroskopie

bilat. bilaterální

BMI body mass index

bpn bez patologického nálezu

C krční

CB cervikobrachiální

Cp krční páteř

CT výpočetní tomografie

C-Th cerviko-thorakální

DG diagonála

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dexter/tra

HKK horní končetiny

IP interfalangový

KR kineziologický rozbor

L vlevo

l. lateris

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

lig. ligamentum

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MCP metakarpophalangeální

mm. musculi

MP metakarpophalangeální

MR magnetická rezonance

n. nervus

neg. negativní

NS nervová soustava

P vpravo

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neurosvalová facilitace

RTG nativní radiogram

SIAPS spina iliaca anterior superior

sin. sinister/tra

SIPS spina iliaca posterior superior

SMS senzomotorická stimulace

Th – L thorakolumbální

Thp hrudní páteř

TrP triggerpoint