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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře v obecné části s teoretickými poznatky o cervikobrachiálním syndromu

s kořenovým poškozením a ve speciální části s kazuistikou pacienta s již zmiňovanou diagnózou.

Nestandardní velikost písma v obsahu.
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Který z Vámi použitých terapeutických postupů považujete za nejefektivnější u CB syndromu s kořenovým

postižením?
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Studentka pravidelně práci konzultovala už v průběhu praxe i po jejím ukončení.

Použité postupy odpovídají náplni bakalářského studia.